
352 – São Paulo, 129 (172) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 11 de setembro de 2019

 BARUERI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

 PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 300/2019 - AVISO DE 
LICITAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e 
entrega parcelada de insumos odontológicos, conforme exigên-
cias, quantidades estimadas e demais especificações contidas no 
presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 24/09/2019 às 09h00, 
no site eletrônico https://servicos.barueri.sp.gov.br/compras/. 
EDITAL: Disponível a partir do dia 12/09/2019 - Maiores escla-
recimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Jorge Paulo Bildzinkas – Pregoeiro
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 301/2019 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e 

entrega parcelada de cadeiras de rodas manual com adaptações, 
conforme exigências, quantidades estimadas e demais especifi-
cações contidas no presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 24/09/2019 às 09h00, 
no site eletrônico https://servicos.barueri.sp.gov.br/compras/. 
EDITAL: Disponível a partir do dia 12/09/2019 - Maiores escla-
recimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Walquiria Furlan – Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 302/2019 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e 

entrega parcelada de insumos odontológicos, conforme exigên-
cias, quantidades estimadas e demais especificações contidas no 
presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 25/09/2019 às 09h00, 
no site eletrônico https://servicos.barueri.sp.gov.br/compras/. 
EDITAL: Disponível a partir do dia 13/09/2019 - Maiores escla-
recimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Edlayne Tadeu da Silva – Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 303/2019 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e 

entrega parcelada de peças para manutenção de equipamentos 
de tecnologia assistiva, conforme exigências, quantidades e 
demais especificações contidas no presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 25/09/2019 às 09h00, 
no site eletrônico https://servicos.barueri.sp.gov.br/compras/. 
EDITAL: Disponível a partir do dia 13/09/2019 - Maiores escla-
recimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Jorge Paulo Bildzinkas – Pregoeiro
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 304/2019 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: Aquisição e entrega de bonés e camisetas, confor-

me exigências, quantidades e demais especificações contidas no 
presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 25/09/2019 às 09h00, 
no site eletrônico https://servicos.barueri.sp.gov.br/compras/. 
EDITAL: Disponível a partir do dia 13/09/2019 - Maiores escla-
recimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Angélica de Jesus Silva – Pregoeira
 Extrato de Termo Aditivo: Contrato: 474/2019 - Termo de 

2º Aditamento ao Contrato nº 031/2018 – Contratante: Pre-
feitura do Município de Barueri – Contratada: ZETTA FROTAS 
LTDA – Objeto: Fica reajustado o valor em 4,92%, referente ao 
período acumulado de dezembro/2017 à novembro/2018, pela 
variação do IPC/FIPE – Categoria Transporte de acordo com a 
Cláusula III, subitem 4.1, do Contrato nº 031/2018, de acordo 
com Memo nº 488/2019 – DTGC, da Secretaria de Suprimentos, 
que passa a fazer parte integrante deste termo. O valor do 
Contrato acrescido do reajuste importará em R$ 6.730,56; As 
despesas decorrentes do presente termo correrão por conta da 
seguinte dotação: 02.19.02.10.301.0072.2062-3390.3900 – D.R. 
01; Permanecem em vigor as demais Cláusulas do Contrato nº 
031/2018, não expressamente alteradas pelo presente adita-
mento. – Assinatura: 20/08/2019.

Contrato: 513/2019 – Edital: 206/2019 - Contratante: Pre-
feitura do Município de Barueri – Contratada: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA – Objeto: A CONTRA-
TADA obriga-se a fornecer ao CONTRATANTE, serviços para 
fornecimento de ar comprimido medicinal e oxigênio medicinal, 
com reservatório em regime de comodato, correspondente ao 
lote: 02, nas condições, quantidades, especificações técnicas 
e demais exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
- Valor: R$ 105.336,00; - Dotação: 02.19.02.10.301.0072.2062-
3390.3000 – D.R. 01; e dotação orçamentária específica para 
o exercício de 2020; - Vigência: 12 (doze) meses; – Assinatura: 
05/09/2019 – Modalidade: Pregão Eletrônico /SUPRI.

ARP n°: 389/2019 – Edital: 230/2019 – Município de Barueri 
– Empresa: SELETO ATACADISTA LTDA – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, para eventual aquisição e entrega parcelada de mate-
riais para manutenção e adequação de divisórias, corresponden-
tes aos lotes: 02, 03, 05 e 06, conforme exigências, quantidades 
estimadas e demais especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos. – Preço Unitário Registrado: Lote 02: Item 05 R$ 
0,38; Item 06 R$ 0,38; Item 08 R$ 6,95; Item 09 R$ 6,95; Item 
10 R$ 7,75; Item 11 R$ 7,75; Item 12 R$ 7,96; Item 13 R$ 7,96; 
Item 14 R$ 10,59; Item 15 R$ 10,59; Item 16 R$ 14,40; Item 17 
R$ 14,40; Item 18 R$ 3,94; Item 19 R$ 10,06; Item 20 R$ 3,97; 
Item 21 R$ 10,06; Lote 03: Item 07 R$ 68,72; Item 22 R$ 69,70; 
Lote 05: Item 27 R$ 0,38; Item 28 R$ 0,38; Item 30 R$ 6,95; Item 
31 R$ 6,95; Item 32 R$ 7,75; Item 33 R$ 7,75; Item 34 R$ 7,96; 
Item 35 R$ 7,96; Item 36 R$ 10,59; Item 37 R$ 10,59; Item 38 
R$ 14,40; Item 39 R$ 14,40; Item 40 R$ 3,94; Item 41 R$ 10,06; 
Item 42 R$ 3,97; Item 43 R$ 10,06; Lote 06: Item 29 R$ 37,50; e 
Item 44 R$ 69,70; - Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura – Assinatura: 06/09/2019 – Modalida-
de: Pregão Eletrônico /SUPR.

ARP n°: 390/2019 – Edital: 230/2019 – Município de Barue-
ri – Empresa: LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS, para eventual aquisição e entrega parcelada de 
materiais para manutenção e adequação de divisórias, corres-
pondentes aos lotes: 01 e 04, conforme exigências, quantidades 
estimadas e demais especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos. – Preço Unitário Registrado: Lote 01: Item 01 R$ 
8,64; Item 02 R$ 8,64; Item 03 R$ 35,31; Item 04 R$ 35,31; Lote 
04: Item 23 R$ 8,64; Item 24 R$ 8,64; Item 25 R$ 35,31; e Item 
26 R$ 35,31; - Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura – Assinatura: 06/09/2019 – Modalidade: 
Pregão Eletrônico /SUPR.

ARP n°: 391/2019 – Edital: 227/2019 – Município de Barueri 
– Empresa: FOX CONSTRUÇÃO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI 
ME – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para eventual aquisição e 
entrega parcelada de grelha, guia e tampão dúctil, correspon-
dentes aos itens: 02 e 05, conforme exigências, quantidades 
estimadas e demais especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos. – Preço Unitário Registrado: Item 02 R$ 17,90; e 
Item 05 R$ 17,90; - Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura – Assinatura: 06/09/2019 – Modalida-
de: Pregão Eletrônico /SUPR.

ARP n°: 392/2019 – Edital: 227/2019 – Município de Barueri 
– Empresa: LE VIN DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E SERVIÇOS 
LTDA – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para eventual aquisição 
e entrega parcelada de grelha, guia e tampão dúctil, correspon-

conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, comunica aos 
interessados que atenderam a Tomada de Preço nº 04/2019 
Processo nº 46/2019, objeto: contratação de empresa especiali-
zada objetivando a construção de portais turísticos no município 
(convênio – Processo nº 01009632-59.2013), que HOMOLOGA 
todos os atos do presente certame e ADJUDICA à empresa 
: ADEMIR DA CUNHA UBARANA ME, inscrita no CNPJ nº 
00.354.576/0001-57, o objeto do presente certame, autorizando 
as empresas à atender o objeto da presente licitação, e que se 
tome as providências cabíveis.

Barbosa, 09 de setembro de 2019.
PAULO CESAR BALIERIO - Prefeito Municipal
Registrado e Publicado no mural de avisos da Prefeitura 

Municipal, o qual permanecerá afixado pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

IVONEI DE FATIMA SOARES CRISTAL - Resp. p/ Exp. da 
Secretaria

 BARRA BONITA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

 ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA

EDITAL Nº 085/2019 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2019

OBJETO: Outorga de concessão administrativa de uso remu-
nerado do Box B2, do calçadão comercial da Rua Sabino Bola, 
com área construída de 76,07 metros quadrados, destinada a 
exploração de bar, lanchonetes e similares.

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, 
nesta cidade de Barra Bonita, Estado de São Paulo, no prédio 
da Prefeitura local, onde presentes se encontravam os membros 
da Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do Sr. 
Benedito Aparecido Destro, foi instalada a sessão de abertura 
do envelope proposta das proponentes habilitadas no processo 
de licitação na modalidade de Concorrência Pública. Procedeu-
-se então, a classificação das propostas apresentadas neste ato, 
que segue: Proponente: Rosimeire Luiza Alves, Valor Mensal 
R$ 1.601,00, Classificação: 1º. Proponente: Arlindo Tamelline 
Junior, Valor Mensal R$ 1.505,00, Classificação: 2º. Proponente: 
Aparecido da Silva Figueiredo, Valor Mensal R$ 1.105,00, Clas-
sificação: 3º. Os membros das proponentes participantes saem 
devidamente intimados desta decisão, em conformidade com 
artigo 109, inciso I, “b”, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alte-
rações. Os licitantes participantes renunciam expressamente ao 
direito do prazo de recurso previsto no artigo 109, §, 1º “b”, do 
referido diploma legal, para os fins de direito. Benedito Apare-
cido Destro - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial nº 

078/2019, cujo objeto é o Pregão Presencial Para Registro de 
Preços, objetivando a aquisição de cartuchos de tinta, toner e 
cilindros para diversos tipos de impressoras, tudo conforme as 
especificações do Anexo I - Proposta, na data de 09/09/2019, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Municipalidade, Homologo todo o procedimento, adjudicando o 
objeto, e autorizo a contratação das empresas: Papemax Copia-
doras e Impressoras Ltda ME, itens 10, 12, 13 e 23, no valor total 
de R$ 2.182,00; Paulo Henrique de Souza Pimentel ME, itens 02, 
03, 04, 05, 06 e 22, no valor total de R$ 16.135,00; Garrote & da 
Silva Ltda EPP, itens 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21, no valor total 
de R$ 9.792,00; D.D.A. Multisetorial Imp. e Exp. Eireli ME, itens 
01, 07, 08, 09 e 11, no valor total de R$ 13.221,50; com todas as 
demais condições conforme edital. Barra Bonita, 10 de setembro 
de 2019. José Luís Rici - Prefeito Municipal.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Aviso de Licitação – Edital nº 31/2019 - Pregão Presencial 

– nº 28/2019
OBJETO: Pregão Presencial – Aquisição de cadeiras, mesas, 

arquivo de aço, estante de aço, armários e balcões destinados a 
Estação Tratamento de Esgoto –E.T.E desta Autarquia, tudo con-
forme anexo I do edital. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento: Dia 27 de setembro de 2019, às 
8:00 horas, no Departamento de Compras da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontra-se à dispo-
sição dos interessados no Departamento de Compras da 
Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, Barra 
Bonita – SP, no horário das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 
16:00 horas ou podem ser obtidos na integra e seus anexos 
pelo site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores infor-
mações e dúvidas telefone (14) 36043600 ou pelo e-mail 
saaecompras@terra.com.br ou saaebarrabonita@terra.com.
br. Barra Bonita, 10 de setembro de 2019. José Arlindo Regi-
nato Dias – Superintendente do Saae.

 BARRA DO CHAPÉU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHAPÉU

 EXTRATO AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHAPÉU, através 

de sua Prefeita Sra. JANETE SARTI DO AMARAL, torna público 
que se encontra aberta Licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, sob o nº 016/2019, Processo nº 1276/2019, objeto é a 
Contratação de empresa especializada, para realização do estu-
do da estimativa previdenciária e Serviços técnicos tributários 
e fiscais para a redução da dívida previdenciária do Município 
de Barra do Chapéu, junto ao INSS (Receita Federal), de acordo 
com as especificações constantes no Termo de Referência do 
ANEXO I, do Edital, que será disponibilizado no site da Prefeitura 
Municipal de Barra do Chapéu https://barradochapeu.sp.gov.br.

Data da Sessão: 03 de outubro de 2019.
Horário: 9:00 Horas.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu, 

na Rua Guido Sarti, nº 50, Bairro Centro, Barra do Chapéu/SP.
Barra do Chapéu/SP, 10 de setembro de 2019.
JANETE SARTI DO AMARAL - PREFEITA MUNICIPAL

 BARRINHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019
O MUNICÍPIO DE BARRINHA, Estado de São Paulo, locali-

zada na Praça Antônio Prado, nº 70, Centro, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento de quem possa interessar, que no dia 24 de 
setembro de 2019, às 09:00 horas na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Barrinha, fará realizar licitação no Sistema de Registro 
de Preços, na Modalidade Pregão Presencial do Tipo Menor 
Preço Unitário, que tem por finalidade a FUTURA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CONCRETO 
FCK DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
DO DEPARTAMENTO DE OBRAS DO MUNICÍPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL REGULADOR DO CER-
TAME. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser 
retirados ou consultados na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, situada no endereço acima mencionado, de segundas 
às sextas-feiras das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:00 
horas, bem como no site do município www.barrinha.sp.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 
(0XX16) 3943-9400.

Barrinha/SP, aos 10 de setembro de 2019.
ÉVERTON PEREIRA DE OLIVEIRA - Pregoeiro Oficial

Do Adolescente Do Centro (Pró-Menor),. Valor: R$ 77.971,60 
(setenta e sete mil, novecentos e setenta e um reais e sessenta 
centavos). Vigência: 03(três) meses.

Prefeitura Municipal de Arujá, 10 de setembro de 2019.
 CHAMADA PÚBLICA Nº 02/19 – PORTARIA Nº 45.435 de 09 

de Setembro de 2019 - Dispõe sobre a realização de Chamada 
Pública nº 002/19 a que alude a Lei Municipal nº 2.251 de 21 
de agosto de 2009, que dispõe sobre o Programa Municipal de 
Organizações Sociais e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Arujá, em cumprimento ao 
disposto na Lei Municipal nº 2.251 de 21 de agosto de 2009, 
em especial os artigos 9º e 10º do capítulo III do referido Diplo-
ma Legal, resolve: Realizar a presente Chamada Pública das 
entidades privadas sem fins lucrativos, para que se qualifiquem 
como Organização Social de Saúde, nos termos da Lei Municipal 
nº 2251 de 21 de agosto de 2009, na hipótese de comprovado 
interesse em celebrar Contrato de Gestão com a Prefeitura 
Municipal de Arujá para gerenciar o Hospital Maternidade 
Dalila Ferreira Barbosa, o Pronto Atendimento Municipal de 
Arujá e Posto de Atendimento Médico Barreto, manifestando, 
por escrito, seu interesse perante o Prefeito Municipal de Arujá, 
no período de 13 a 19/09/19. As entidades qualificadas interes-
sadas, deverão apresentar os ENVELOPES 01 – DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO e ENVELOPE 02 – PLANO DE TRABALHO E 
PROPOSTA COMERCIAL, até as 08:45h do dia 09/10/19 com a 
abertura às 9:00h.

A portaria completa poderá ser solicitada através do e-mail: 
pma.licitacoes@aruja.sp.gov.br ou serão fornecidos em cd/
pendrive, devendo o interessado apresenta-lo para a cópia no 
depto de compras sito à Rua José Basilio Alvarenga, 90 – Vila 
Flora Regina – Arujá, a partir de 13/09/2019, das 08:00 às 12:00 
das 13:00 às 16:30 horas e também através do site oficial do 
Município www.aruja.sp.gov.br Informações pelo fone: (11) 
4652-7609 – depto de compras.

Prefeitura Municipal de Arujá, 10 de Setembro de 2019.

 ATIBAIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA

 AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura da Estância de Atibaia 
torna público para conhecimento dos interessados a aber-
tura das seguintes licitações: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
010/2019, PROCESSO Nº 30.141/2019, cujo o objeto é a locação 
de ativos precedida da CONCESSÃO de direito real de uso de 
áreas públicas para execução de obras de construção do Hos-
pital Municipal de Atibaia/SP. Entrega e abertura dos envelopes: 
às 09 horas do dia 14 de outubro de 2.019 na sala de Licitações 
da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila 
Rica, Atibaia/SP. Para aquisição do edital, sem custas, os inte-
ressados deverão acessar o site http://www.atibaia.sp.gov.br/
transparencia/ ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de 
Atibaia, nos dias úteis da 10h às 16h, mediante o recolhimento 
de emolumentos no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais). DEMAIS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito 
à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510. 
Secretaria de Administração – Departamento de Compras e 
Licitações, 10 de setembro de 2019. -Everaldo da Silva- Gerente 
da Divisão de Licitações. AVISO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO 
Nº 29.189/19 – INEXIGIBILIDADE Nº 022/19 – RATIFICAÇÃO – 
Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de servidor 
cloud para instalação e configuração do sistema e-SUS AB em 
nuvem, necessário para otimizar e centralizar os atendimentos 
realizados na atenção básica da Secretaria de Saúde, por um 
período de 12 (doze) meses junto à empresa RANG TECNOLO-
GIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA, no valor total de 
R$ 12.492,00 (doze mil e quatrocentos e noventa e dois reais), 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei de Licitações nº 
8.666/93, de acordo com o parecer da Procuradoria-Geral do 
Município constante nos autos, e determino a publicação na 
Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade 
com o disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93. Retorne-se 
o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 10 dias do mês de 
setembro de 2019. Sra. Maria Amélia Sakamiti Roda – Secretária 
de Saúde. Secretaria de Administração, 10 de setembro de 2.019. 
Ana Flávia Neves Teixeira – Gerente da Divisão de Contratos. 

 BÁLSAMO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO

 Extrato de Edital
Edital: 37/2019 Órgão: Prefeitura Municipal de Bálsamo 

Objeto: Construção de Praça e Implantação do Centro de 
Atendimento ao Turista no Município de Bálsamo Modalidade: 
Tomada de Preço nº 06/2019 Encerramento: 30/09/2019 Edital 
completo e demais informações serão obtidas na Secretaria 
desta Prefeitura Municipal, de 2ª a 6ª feira, das 8:00 às 12:00 
horas. Bálsamo, 10 de setembro de 2019 - Carlos Eduardo C. 
Lourenço - Prefeito Municipal.

 Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 075/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Bálsamo Proces-

so: 30/2019 Contratada: Comarga Construtora LTDA Aditivo 
correção de valor global - Valor global com aditamento R$ 
237.924,24 Assinatura: 10/09/2019 Objeto: Obra de Infra Estru-
tura e Reabilitação da Praça no Residencial Parque do Sol 
Modalidade: Tomada de Preços n° 03/2019. Carlos Eduardo C. 
Lourenço - Prefeito Municipal.

 REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
Por meio do presente tornamos público que a licitação 

objeto da Tomada de Preços nº 02/2019 e Processo licitatório 
n° 14/2019 da Prefeitura Municipal de Bálsamo, sendo o objeto 
Construção de Praça e Implantação do Centro de Atendimento 
ao Turista do Município de Bálsamo, foi REVOGADA por conveni-
ência e oportunidade da Administração Pública. Carlos Eduardo 
Carmona Lourenço - Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE.

 BANANAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANAL

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 836/19
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 287/19
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 179/19
Objeto: Contratação de Prestação de Gerenciamento e 

Processo Seletivo de Estagiários.
Considerando a razão da escolha do executante e as jus-

tificativas constantes do presente procedimento, reconheço e 
RATIFICO a situação de dispensa de licitação para a contratação 
da execução do fornecimento objeto do presente processo, em 
favor de Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ 
61.600.839/0001-55 – valor R$ 90,00 por estagiário ativo no 
mês, com fundamento no que dispões o art. 24, XIII da lei 
8666/93 e suas alterações posteriores. Encaminhe-se à Comissão 
de Licitação para e emissão e publicação do termo competente.

Bananal, 09 de Setembro de 2019.
Carlindo Nogueira Rodrigues - PREFEITO MUNICIPAL

 BARBOSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA

 COMUNICADO
PAULO CESAR BALIEIRO, Prefeito Municipal de Barbosa, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em 

 RATIFICAÇÃO
Ratifico os termos apresentados na presente justificativa 

pela Comissão Permanente de Licitação e REVOGO o Pregão nº 
064/2019, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93.

O inteiro teor da justificativa para revogação ficará disponi-
bilizado no portal da transparência do Município de Araraquara.

Araraquara, 09 de setembro de 2019
CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretária Municipal da 

Educação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO: Nº 

2506/2019 Pregão Eletrônico Nº 061/2019 ÓRGÃO GESTOR: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OBJETO: Registro de Preço 
para Seringas de Insulina 14.336.329/0001-32 SOL-MILLEN-
NIUM BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Telefone 
(16) 34421454

345/2019
Lote: 1
SERINGA DESCARTAVEL 50 UI 0,5 ML AGULHADA 6 X 0,25 

MM (EMBALAGEM COM 10 UNIDADES)
Quant 12 meses: 1.200.000
Vlr Unit registrado: 0,2490
Total Reg: 298.800,00
PRAZO: 12 meses a partir desta publicação
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN Secretária de Saúde

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL N.º 061/2019
PROCESSO. N.º 3754/2019
DE 21 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM VENDA DE “INTERNET” PARA O FORNECIMENTO DE LINK 
DEDICADO, COM MONITORAMENTO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO MUNICÍPIO”.

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 
vencedora a empresa C-LIGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pelo 
valor global para 36 (trinta e seis) meses de R$ 931.948,20 
(Novecentos e trinta e um mil, novecentos e quarenta e oito 
reais e vinte centavos), adjudicando-lhe o objeto deste edital.

Araraquara, 10 de Setembro de 2.019.
JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária de Gestão e Finanças
 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – 

Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143 Site: www.araraquara.
sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

“PREGÃO PRESENCIAL n° 060/2019”
“PROCESSO LICITATÓRIO nº 3759/2019
“DE: 21 de Agosto de 2019”
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DE FOR-

NECIMENTO CONTINUADOS DE ENTREGA DE BOTIJÃO DE GÁS, 
PARA DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 
vencedora a empresa: MARLI VALÉRIA GONÇALVES EPP, pelo 
valor global anual dos lotes:

BOTIJÃO DE GÁS (MODELO P5) LOTE 01 - R$ 817,00 (oito-
centos e dezessete reais);

BOTIJÃO DE GÁS (MODELO P5) EXCLUSIVO DE ME E EPP 
LOTE 02 - R$ 258,00 (duzentos e cinquenta e oito reais);

BOTIJÃO DE GÁS (MODELO P13) LOTE 03 - R$ 42.800,00 
(quarenta e dois mil e oitocentos reais);

BOTIJÃO DE GÁS (MODELO P13) EXCLUSIVO DE ME E EPP 
LOTE 04 - R$ 14.240,00 (quatorze mil duzentos e quarenta 
reais);

BOTIJÃO DE GÁS (MODELO P45) LOTE 05 - R$ 41.595,00 
(quarenta e um mil quinhentos e noventa e cinco reais).

BOTIJÃO DE GÁS (MODELO P45) EXCLUSIVO DE ME E 
EPP LOTE 06 – R$ 13.865,00 (treze mil oitocentos e sessenta 
e cinco reais)

Adjudicando-lhe o objeto deste edital.
Araraquara, 10 de Setembro de 2.019.
JULIANA PICOLI AGATTE - Secretária Municipal de Gestão 

e Finanças

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 009/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para efetuar 

reparos no telhado do prédio sede da Câmara Municipal de 
Araraquara, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência (Anexo II).

A Câmara Municipal de Araraquara, por meio do seu 
Pregoeiro – torna público – para conhecimento dos eventuais 
licitantes e de quem possa interessar, que o Pregão em epígrafe, 
cuja data de realização da sessão pública estava agendada 
para acontecer no dia 13 de setembro de 2019, ESTÁ ADIADO 
em razão do saneamento de eventuais vícios oportunamente 
detectados. A nova data da sessão pública será informada por 
meio dos devidos meios de divulgação, tais como os utilizados 
anteriormente.

Araraquara, 09 de setembro de 2019.
Caio Fellipe Barbosa Rocha
Pregoeiro

 ARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 RELAÇÃO DE CONTRATOS
Fica retificado a publicação do dia 06/09/2019 Ata de 

Registro de Preços n° 1.124 de 04/09/2019; Contratante: PMA; 
Contratada: VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA. Objeto: Registro De 
Preço Para Serviço De Sinalização Horizontal De Trânsito Em Vias 
E Logradouros Públicos Do Município. Valor: R$ 2.779.900,00 
(dois milhões, setecentos e setenta e nove mil e noventa reais) 
2.779.900,00 (dois milhões, setecentos e setenta e nove mil e 
noventa reais); Vigência: 12 (doze) meses.

Fica retificado a publicação do dia 06/09/2019 Ata de 
Registro de Preços n° 1.125 de 04/09/2019; Contratante: PMA; 
Contratada: GUARANI INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. 
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição De Cimento Portland 
CP II Para Uso Da Secretaria De Serviços E Demais Secretarias 
Interessadas. Valor: R$ 100.400,00 (cem mil e quatrocentos 
reais);Vigência: 12(doze) meses.

Aditamento n° 04 de 16/08/2019 ao Contrato n° 2.729 de 
17/08/2015 Contratante: PMA Contratada: LUZ TRANSPORTE 
LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa para locação de veí-
culos de passeio com motorista. Fica reajustado em 4,6584% o 
valor do contrato em cumprimento à cláusula oitava do contrato 
original, alterando o valor mensal para R$ 4.776,81 (quatro mil 
setecentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos). Fica 
aditado em R$ 57.321,72 (cinquenta e sete mil, trezentos e vinte 
e um reais e setenta e dois centavos) o valor global previsto 
na cláusula segunda do contrato. As despesas decorrentes do 
presente aditamento correrão por conta da Nota de Empenho nº 
5892/2019 e pela Funcional Programática 02.06.02 10 301 0037 
2147 3.3.90.39.12. Vigência: 12 (doze) meses.

Contrato n° 3.038 de 06/09/2019; Contratante: PMA; Con-
tratada: R G DE OLIVEIRA. Objeto Contratação De Empresa Espe-
cializada Para Reforma Do Centro De Convivência Da Criança E 

WTedesco
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-11T01:28:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




